HAL Id: hal-02621967
Submitted on 26 May 2020
HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or

F. Surault et al.
284 www.afpf-asso.org Fourrages (2018) 236, 281-288
Date Codification
mesure
Type de mesure Nb plantes
mesurées
Nb plantes/
variété/bloc
21/09/2017 RELEC-1 Hauteur naturelle mesurée avec la règle électronique,
1er passage
684 4
RELEC-2 Hauteur naturelle mesurée avec la règle électronique,
2ème passage
684 4
RELEC-1-2 Hauteur moyenne de RELEC_1 et de RELEC_2 684 4
DRONE-1 Hauteur naturelle estimée avec le drone 684 4
13/10/2017 DRONE-2 Hauteur naturelle estimée avec le drone 1 710 10
16/10/2017 RELEC-3 Hauteur naturelle mesurée avec la règle électronique 1 710 10
REGLE-1 Hauteur naturelle mesurée avec la règle graduée 1 710 10
TABLEAU 1 : Liste des
observations réalisées
sur la pépinière.
TAbLE 1 : List of measure-
ments obtained for the
plant breeding facility.
mentateur (baisse de concentration ou fatigue physique) ou
à la présence de vent qui modifie le port des plantes.
L’intervalle de prédiction d’une hauteur à la règle élec-
tronique (RELEC-1) par une autre hauteur à la règle
électronique (RELEC-2) est de ± 24,3 mm.
� Comparaison des hauteurs réalisées
avec les règles à celles estimées
avec le drone
Les mesures de hauteur réalisées le 16 octobre 2017
sur les 1710 plantes de la pépinière avec la règle graduée
(REGLE-1) et la règle électronique (RELEC-3) sont comparées
sur la figure 5 aux hauteurs estimées avec le drone (DRONE-
2). Avec la règle électronique, les mesures sont réalisées
tous les millimètres contrairement à la règle graduée où
elles sont réalisées tous les centimètres. Cela explique la
discontinuité des valeurs sur l’axe des ordonnées pour la
série de données REGLE-1. Le coefficient de corrélation
entre la règle graduée et le drone est de 0,63 et il est de
0,50 entre la règle électronique et le drone. Les inter-
valles de prédiction d’une hauteur réalisée avec la règle
électronique ou avec la règle graduée par une hauteur esti-
mée avec le drone sont respectivement de ±46,6 mm et
48,1 mm. Si l’on compare les deux méthodes manuelles,
l’intervalle de prédiction d’une hauteur à la règle électro-
nique (RELEC-3) par une hauteur à la règle graduée
(REGLE-1) est de ±48,8 mm. Ce dernier intervalle montre,
comme pour les mesures du 21 septembre 2017, toute la
variabilité existant autour de ces mesures de la hauteur des
plantes liée aux hétérogénéités du sol et à l’expérimentateur.
� Comparaison des hauteurs réalisées
avec la règle électronique à celles estimées
avec le drone
Les relations entre les mesures réalisées avec la règle
électronique et avec le drone sont représentées sur la
figure 6.
A la première date (RELEC-1-2), les hauteurs mesurées
et estimées sont bien corrélées avec un R2 de 0,77. Le
drone tend à sous-estimer la hauteur des plantes et en
particulier les plantes les plus petites. La hauteur des
plantes est en moyenne plus faible de 13 mm avec le drone
comparée à la règle électronique. L’intervalle de prédiction
Utiliser le drone pour estimer la hauteur des plantes fourragères
285www.afpf-asso.orgFourrages (2018) 236, 281-288
FIGURE 4 : Relation entre les deux mesures de hauteur